INDICAÇÃO Nº 0062/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de adequar o horário da coleta de lixo nas escolas da rede municipal.

Lida na Sessão de 24/02/2015                              Despacho em 24/02/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de adequar o horário da coleta de lixo nas

escolas da rede municipal.

JUSTIFICATIVA:

Em  algumas  escolas,  o  caminhão  da  coleta  de  lixo  passa  em  torno  das  quatro  horas  da

manhã, o que acarreta alguns transtornos a essas escolas, as quais muitas vezes têm de encaminhar

funcionários no período noturno para que o lixo seja colocado para fora, isso por volta das 22h.

Os sacos, da noite até a coleta feita na madrugada, invariavelmente são remexidos por cães e

gatos a procura de comida, e esses espalham o lixo pelas calçadas e ruas.

Assim, solicito estudos no sentido de viabilizar que o horário de coleta nas escolas seja entre

07h30m e 10h30m.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 24 de fevereiro de 2015.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor